
Zlátenka
Kraj: Vysočina Okres: Pelhřimov

Správní obvod: Pacov GPS souřadnice: 49.423452N, 15.058555E

Nadmořská výška: 580 m n. m. První pís. zmínka: 1362 (662 let) Katastrální výměra: 239 ha

Počet obyvatel: 43 PSČ: 395 01

Adresa URL: www.zlatenka.cz

Současnost obce Zlátenka
Část obyvatel Zlátenky pracuje v zemědělství, většina však dojíždí za prací do Kámena, Leskovic,
Pacova či Pelhřimova.Dnes již pracovitá ruka zemědělce urovnala všechny haldy po těžbě zlata a už
bychom po nich marně hledali stopy. Někteří rolníci však dosud tvrdí, že při práci na poli slyší pod
zemí dunění a věří, že hluboko jsou dosud nepoškozené podzemní chodby a že je tam snad i dost zlata.
Kdybychom sebepečlivěji prozkoumali půdu na povrchu, nenašli bychom ani zrnko drahého kovu. Podle pověsti
se však v podzemí nachází nesmírné bohatství, které střeží měděný obr se zlatými vousy, vlasy a
zlatým kyjem v ruce. Ten kdysi polekal jednu chudou ženu u Zlátenky. Šla si s nůší na trávu. Vzala ji na záda,
do ruky srp a brousek a spěchala na mez, aby nažala krmení pro kravičku i kozu. Tráva byla hustá a
křehoučká, pěkně se žala. Když ji hospodyně naložila a připravovala se k odchodu, pojednou se před
ní otevřela země a vystoupil z ní mohutný měděný obr se zlatými vousy a vlasy. Nedaleký hrad Kámen je
zase opředen pověstí o zazděné hraběnce.
Do základní školy dojíždějí do nedaleké obce Pošná.Obci žije 36 obyvatel. Tímto počtem obyvatel
patří Zlátenka nejen k nejmenším obcím v kraji Vysočina, ale i k nejmenšímobcím v ČR, po stránce
počtu obyvatel.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/803/zlatenka/soucasnost/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 13:14:47


